

# KRAJSKÝ SOUD V BRNĚ

Rooseveltova 16, 601 95 Brno

tel.: 546 511 111, fax: 546 513 362, e-mail: podatelna@ksoud.brn.justice.cz, IDDS: 5wwaa9j

**NAŠE ZNAČKA:** Si 112/2021  
**VAŠE ZNAČKA:**  
**VYŘIZUJE:** Mgr. Klára Belkovová  
**DNE:** 17. 2. 2021

Vážený pane,

Krajský soud v Brně obdržel dne 2. 2. 2021 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „InfZ“), kterou jste požádal o sdělení odpovědí na dotazy týkající se plnění povinností policejního orgánu a soudců uvedených § 88 odst. 7 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) ze strany zdejšího soudu v případě, že byl soudem prvního stupně:

- 1) *Je postup soudu při udělování soublasu se zničením záznamu a zakládání protokolu o zničení záznamu do spisu jednotlivými soudci upraven vnitřním předpisem? Pokud ano, zdvořile žádám o jeho zaslání.*
- 2) *Kolik soublasů ke zničení záznamu o odposlechu udělili soudci v letech 2018 - 2020?*
- 3) *Kolik protokolů o zničení záznamu o odposlechu založili soudci do spisu v letech 2018- 2020?*
- 4) *Zda a jakým způsobem je soudem kontrolována povinnost policejních orgánů záznamy o odposlechu ve stanovené lhůtě zničit?*
- 5) *Je vedena evidence (příp. v jaké podobě) zničení záznamů? Pokud ano, co obsahuje?*

K jednotlivým dotazům ve Vaší žádosti uvádíme, že:

ad 1)

Krajský soud v Brně nemá vnitřní předpis upravující postup soudu se zničením záznamu a zakládání protokolu o zničení záznamu do spisu jednotlivými soudci.

ad 4), ad 5)

Krajský soud v Brně nevede zvláštní evidenci o zničení záznamů o odposlechu; odposlechy se nařizují v přípravném řízení. Postup při provádění odposlechů podezřelého, obviněného a obžalovaného se řídí platnou právní úpravou.

Za účelem zjištění dalších informací k zodpovězení dotazů ad 2), ad 3) a ad 4) je vzhledem k absenci evidence nutné oslovit jednotlivé soudce na I. stupni trestního úseku zdejšího soudu. Do konce uplynutí 15-ti denní lhůty pro vyřízení žádosti dle § 14 odst 5 písm. d) InfZ se však nepodařilo shromáždit veškeré podklady, a žádost bude v této části vyřízena dodatečně ve lhůtě 10 dnů ode dne doručení tohoto přípisu.

Ke shora uvedenému doplňujeme, že spisy o povolení odposlechu jsou vedeny na krajském i okresních soudech jako utajované informace pod stupněm utajení „Vyhrazené“ a jsou evidovány

v jednacích protokolech pro evidenci utajovaných dokumentů. Původcem stupně utajení je policejní orgán, který podává žádost o povolení odposlechu na státní zastupitelství, a to poté vyhotovuje návrh na povolení odposlechu ve stupni utajení vyznačeném policejním orgánem. Soudy se při zpracování těchto dokumentů řídí zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, v platném znění. Z hlediska utajované agendy je pro soudy důležitá informace dle § 22 odst. 5 zákona č. 412/2005 Sb. tedy, zda původce prověřil, že důvod utajení trvá. Pokud soud od policejního orgánu neobdrží tuto informaci, soudy i nadále s těmito dokumenty nakládají jako s utajovanými. Soudy nemohou provést skartaci utajovaných dokumentů, neboť nemají bezpečnostní archiv a jsou povinny se řídit zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a Instrukcí Ministerstva spravedlnosti ze dne 19. 12. 2008, č.j. 94/2007–OIS–ST, kterou se vydává skartační řád pro okresní, krajské a vrchní soudy, v platném znění.

Dle § 13 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, lze do skartačního řízení zařadit dokumenty obsahující utajované informace pouze tehdy, jsou-li navrženy k vyřazení a zničení, tedy jako dokumenty označené skartačním znakem „S“.

Jednací protokoly mají dle skartačního řádu pro okresní, krajské a vrchní soudy z roku 2008 (dále jen „skartační řád“) skartační znak „A“ a skartační lhůtu 20 let po uplynutí skartačních lhůt dokumentů/spisů v nich evidovaných.

Spisy o povolení odposlechu jsou vedeny jako agenda Nt (Trestní spisy – ostatní oddíly) a podle skartačního řádu mají skartační znak „V“ a skartační lhůtu 10 let, bez ohledu na skutečnost, zda byly odtajněny, či jsou stále vedeny jako utajované informace.

Spis o povolení odposlechu obvykle obsahuje žádost státního zastupitelství o povolení odposlechu a povolení či zamítnutí odposlechu příslušným soudcem. Pokud je na základě prováděných odposlechů vedeno trestní řízení, objeví se dokumenty týkající se odposlechu, tzn. i soudní povolení odposlechu, v daném trestním spisu, který je dle skartačního řádu opatřen skartačním režimem „V 50“ a po uplynutí skartační lhůty archivu předložen k výběru ve skartačním řízení.

S pozdravem

Mgr. Klára Belkovová  
asistentka předsedy Krajského soudu v Brně